
QUADRO DE CONTRATOS

ANO: 2012

Nº ANO CONTRATADA CNPJ/CPF OBJETO VALOR ANUAL INÍCIO TÉRMINO
MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO
TERMOS ADITIVOS

12 2012
AGROSERVICE 

SEGURANÇA LTDA
03.602.646/0001-37

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA MASCULINA E FEMININA 

(ARMADA E DESARMADA), A SEREM EXECUTADOS DE FORMA 

CONTÍNUA, NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

 R$           4.123.120,80 21/05/12 21/08/17

PREGÃO NA FORMA 

ELETRÔNICA Nº 

009/2012

1º T. A. (REPACTUAÇÃO CCT 2013, D.O.U. 06/05/2013); 2º T. A. (PRORROGAÇÃO DE 

21/05/2013 ATÉ 20/05/2014, SUPRESSÃO DE 1,94%, D.O.U. EM 29/05/2013); 3º T.A. 

(SUPRESSÃO 1 POSTO DE 12 HORAS DIURNAS DE VIGILÂNCIA FEMININA DESARMADA), D.O.U. 

EM 01/10/2013); 4º T.A. (PRORROGAÇÃO DE 21/05/2014 ATÉ 20/05/2015, REPACTUAÇÃO CCT 

2014/2014, D.O.U. EM 15/05/2014); 5ºT.A. (PRORROGAÇÃO DE 21/05/2015 ATÉ 20/05/2016, 

D.O.U. EM 28/05/2015); APOSTILA 02/2015 REPACTUAÇÃO, D.O.U. EM 06/07/2015; 6º T.A. ( 

PRORROGAÇÃO DE 21/05/2016 ATÉ 21/05/2017; RETIFICAR CLÁUSULA PRIMEIRA DO 2º, 4º E 

5º T.A. ALTERANDO A VIGÊNCIA DE 21/05 ATÉ 21/05; D.O.U. 07/06/2016;); APOSTILA 03/2016 

REPACTUAÇÃO;

19 2012

5 ESTRELAS COMERCIAL 

E SERVIÇOS DE 

MUDANÇAS LTDA - ME

11.292.432/0001-30

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES LOCAIS E INTERESTADUAIS 

DE MUDANÇAS (MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS) DE 

PROPRIEDADE DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES E DE SEUS 

SERVIDORES

 R$                 64.394,61 06/07/12 06/07/17

PREGÃO NA FORMA 

ELETRÔNICA Nº 

025/2012

1º T.A. (PRORROGAÇÃO DE 06/07/2013 ATÉ 05/07/2014, D.O.U. 10/06/2013). 2º T.A. 

(REAJUSTE DE 6,31% À VARIAÇÃO ACUMULADA DO IGP-M, D.O.U 21/10/2013); 3º T.A. 

(PRORROGAÇÃO DE 06/07/2014 ATÉ 05/07/2015, D.O.U. 07/07/2014); 4º T.A. (REAJUSTE DE 

6,24% REFERENTE À VARIAÇÃO ACUMULADA DO IGP-M, D.O.U 08/09/2014); 5º T.A. 

(PRORROGAÇÃO DE 06/07/2015 ATÉ 05/07/2016, D.O.U.  24/07/2015; APOSTILA 02/2015 - 

REAJUSTE 5,58% D.O.U  EM 16/09/2015; 6º T.A. (SUPRESSÃO DE 25% PASSANDO O VALOR 

ANUAL DE R$ 85.859,48 PARA R$ 64.394,61, D.O.U. 03/02/2016); 7º TA (PRORROGAÇÃO DE 

06/07/2016 ATÉ 06/07/2017, D.O.U.  13/07/2016).

PÁGINA 1



QUADRO DE CONTRATOS

ANO: 2012

Nº ANO CONTRATADA CNPJ/CPF OBJETO VALOR ANUAL INÍCIO TÉRMINO
MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO
TERMOS ADITIVOS

39 2012
IDEORAMA 

COMUNICAÇÃO LTDA
07.402.534/0001-93

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO DE ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO (JORNALISMO; RELAÇÕES PÚBLICAS) PARA EXECUÇÃO 

DAS POLÍTICAS, ESTRATÉGIAS E AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

 R$           2.403.473,56 10/12/12 10/12/17

PREGÃO NA FORMA 

ELETRÔNICA Nº 

047/2012

1º T.A. (REPACTUAÇÃO CCT 2013/2014- RELAÇÕES PÚBLICAS; D.O.U. EM 20/09/2013).2º T.A. 

(REPACTUAÇÃO CCT 2013/2014- JORNALISTAS; D.O.U. EM 13/11/2013); 3º T. A. 

(PRORROGAÇÃO DE 10/12/2013 ATÉ 09/12/2014, D.O.U. EM 16/12/2013); 4º T.A. 

(PRORROGAÇÃO DE 10/12/2014 ATÉ 09/12/2015, D.O.U. EM 10/10/2014). APOSTILA N. 

03/2014 (REPACTUAÇÃO CCT 2014/2015- RELAÇÕES PÚBLICAS; D.O.U. EM 24/11/2014). 

APOSTILA N. 04/2014 (REPACTUAÇÃO CCT 2014/206- JORNALISTAS; D.O.U. EM 24/12/2014) 

______ ; APOSTILA N. 02/2016. (REPACTUAÇÃO CCT 2015/2016- RELAÇÕES PÚBLICAS, D.O.U. 

EM 25/02/2016), APOSTILA N. 3/2016. (REPACTUAÇÃO CCT 2015/206- JORNALISTAS E 

FOTÓGRAFO, D.O.U. EM 17/06/2016); 6º T.A. (PRORROGAÇÃO DE 10/12/2016 ATÉ 10/12/2017, 

D.O.U 15/12/2016). APOSTILA N. 05/2016 (REPACTUAÇÃO CCT 2016/2017, RELAÇÕES 

PÚBLICAS)

** ** BANCO DO BRASIL S.A. 00.000.000/0001-91

REGULAMENTAR O A PRESTAÇÃO, PELO BANCO, DOS SERVIÇOS DE 

ABERTURA DE CONTAS ESPECÍFICAS DESTINADAS A ABRIGAR OS 

RECURSOS RETIDOS NA FORMA DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 03, DE 

15.10.09, BEM COMO VIABILIZAR O ACESSO DO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES AOS SALDOS, EXTRATOS E MOVIMENTAÇÃO DOS 

RECURSOS DAS REFERIDAS CONTAS. CONTA VINCULADA.

 R$                       252,00 25/06/2012 25/06/2017

ACORDO DE 

COOPERAÇÃO 

TÉCNICA

D.O.U. 06.07.2012 - VIGÊNCIA DE 12 MESES, COM PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA LIMITADA A 

60 MESES DA ASSINATURA

PÁGINA 2



QUADRO DE CONTRATOS

ANO: 2012

Nº ANO CONTRATADA CNPJ/CPF OBJETO VALOR ANUAL INÍCIO TÉRMINO
MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO
TERMOS ADITIVOS

5 2012

CAIXA DE PREVIDÊNCIA 

DOS FUNCIONÁRIOS DO 

BANCO DO BRASIL – 

PREVI

33.754.482/0001-24

LOCAÇÃO DO 5º E 6º PAVIMENTOS DO EDIFÍCIO PARQUE CIDADE 

CORPORATE, IMÓVEL COMERCIAL LOCALIZADO NO SETOR COMERCIAL 

SUL, QUADRA 9, BLOCO “A”, TORRE “C”, EM BRASÍLIA/DF, INSCRITOS 

NO CARTÓRIO DO 1º REGISTRO DE IMÓVEIS DO DISTRITO FEDERAL SOB 

AS MATRÍCULAS 149.158 A 149.167, COM DIREITO AO USO DE 120 

(CENTO E VINTE) VAGAS DE GARAGEM E ÁREA TOTAL DE 6.955,44M2, 

DORAVANTE DENOMINADO IMÓVEL.

 R$           5.096.639,64 21/09/2012 20/09/2017

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 

005/2012

TERMO ADITIVO TEM POR FINALIDADE A ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO DE LOCAÇÃO CONSTANTE 

DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO SUPRACITADO, BEM COMO ALTERAÇÃO DE 

DISPOSITIVO CONSTANTE DA CLÁUSULA QUARTA, TENDO EM VISTA ALTERAÇÃO DO VALOR 

MENSAL DO ALUGUEL, CONCEDIDO CONFORME CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NA CLÁUSULA 

OITAVA DO CONTRATO EM COMENTO; O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FINALIDADE A 

ALTERAÇÃO DOS ITENS 4.1 DA CLÁUSULA QUARTA E 8.1 DA CLÁUSULA OITAVA, AMBOS DO 

CONTRATO Nº 05/SAC-PR/2012 QUE PASSAM A VIGORAR COM AS SEGUINTES REDAÇÕES, A 

CONTAR DE 1º/12/2015 - CLÁUSULA QUARTA: 4.1 - O VALOR MENSAL DO ALUGUEL É DE R$ 

396.501,60 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E UM REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS). E CLÁUSULA QUINTA: 8.1 - AS PARTES CONTRATANTES MUTUAMENTE 

CONVENCIONAM QUE O VALOR DO ALUGUEL SERÁ REAJUSTADO ANUALMENTE MEDIANTE A 

APLICAÇÃO DA VARIAÇÃO POSITIVA DO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGP-M), 

ACUMULADO NO PERÍODO DOS 12 (DOZE) MESES ANTERIORES, APURADO PELA FUNDAÇÃO 

GETÚLIO VARGAS, OU POR OUTRO ÍNDICE QUE VENHA A SUBSTITUÍ-LO, DESDE QUE SEJA 

OBSERVADO O INTERREGNO MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, CONTADO A PARTIR DE 1º/12/2015, 

PARA O PRIMEIRO REAJUSTE, OU DA DATA DO ÚLTIMO REAJUSTE, PARA OS SUBSEQUENTES; O 

PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DO REFORÇO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA NECESSÁRIA À COBERTURA DAS DESPESAS ORIUNDAS DO CONTRATO Nº 

5/SAC-PR/2012, CUJO OBJETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DO 5º E 6º PAVIMENTOS DO EDIFÍCIO 

PARQUE CIDADE CORPORATE, IMÓVEL COMERCIAL LOCALIZADO NO SETOR COMERCIAL SUL, 

QUADRA 9, BLOCO “A”, TORRE “C”, EM BRASÍLIA/DF; O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO 

TEM POR OBJETO O REGISTRO DO REFORÇO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NECESSÁRIA À 

COBERTURA DAS DESPESAS ORIUNDAS DO CONTRATO Nº 05/SAC-PR/2012; 1) PRORROGAR A 

VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

2) ALTERAR O ITEM 4.3 DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO, PARA ADEQUAÇÃO À 

LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.3 - A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ PROMOVIDA MEDIANTE CELEBRAÇÃO 

DE TERMO ADITIVO.; O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR OBJETO A 

CONCESSÃO DO REAJUSTE PREVISTO NA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO Nº 1/SAC-PR/2012; 

APOSTILA 01/2017 - REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO

7 2012
CENTRO EMPRESARIAL 

PARQUE CIDADE
11.073.100/0001-64

Pagamento de despesas ordinárias condominiais referentes à fração de 

3.955,44 m², correspondente a 2 (dois) pavimentos, 5º e 6º andares da 

Torre “C”; e 3.000,00 m², correspondente a 120 (cento e vinte) vagas de 

garagem, correspondendo à fração total de 6.955,44 m², do Edifício 

Parque Cidade Corporate, imóvel comercial localizado no Setor 

Comercial Sul, Quadra 9, em Brasília/DF, conforme o Contrato de 

Locação nº 5/SAC-PR/2012.

 R$           1.100.000,00 09/11/2012 08/11/2017

INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 

24/2012

1º T. APOSTILAMENTO (ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO).

PÁGINA 3



QUADRO DE CONTRATOS

ANO: 2012

Nº ANO CONTRATADA CNPJ/CPF OBJETO VALOR ANUAL INÍCIO TÉRMINO
MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO
TERMOS ADITIVOS

8 2012
PRAXIAN CONSULTORIA 

LTDA. - EPP
07.717.171/0001-85

Prestação de serviços de coleta de dados presencial, distribuição e 

geração de resultados de indicadores de desempenho das operações 

aeroportuárias do lado terra dos aeroportos.

 R$           2.618.153,01 19/11/2012 18/12/2017

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 

11/2012 SAC

1º T.A. (PRORROGAÇÃO VIGÊNCIA DE 19/12/2013 E SUPRESSÃO DE 8% DO VALOR GLOBAL EM 

DECORRÊNCIA DA RETIRADA DO PRODUTO 1); 2º T.A. (PRORROGAÇÃO VIGÊNCIA DE 

16/12/2014); 3º T.A. (ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 6ª, ITEM 6.1, ESPECIFICAMENTE ALÍNEA "K"); 

4º T.A. (PRORROGAÇÃO VIGÊNCIA DE 19/12/2015 A 18/12/2016); 1º T. APOSTILAMENTO 

(REGISTRO DO REFORÇO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA); 2º T. APOSTILAMENTO (REGISTRO DO 

REFORÇO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA); 3º T. APOSTILAMENTO (REGISTRO DO REFORÇO DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA); 5º T.A. PRORROGAÇÃO VIGÊNCIA (19/12/2016 A 19/12/2017); 

APOSTILA 01/2017 - REAJUSTE NO VALOR DO CONTRATO

17 2012
LIGHT SERVIÇOS DE 

ELETRICIDADE S/A
60.444.437/0001-46 FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA INPH-RJ  R$               160.312,51 11/10/12 11/10/20 1º TA PRORROGAÇÃO; 2º TA PRORROGAÇÃO; 3º TA PRORROGAÇÃO; 4º TA CORREÇÃO

PÁGINA 4


